EDITAL Nº14/2023

CONAFF - XIII CONGRESSO ACADÊMICO E O II CONGRESSO INTERNACIONAL

FATEPI-FAESPI

A Faculdade de Tecnologia do Piauí (FATEPI) e a Faculdade de Ensino Superior do Piauí

(FAESPI),  em  parceria  com  o  Núcleo  de  Pesquisa  Ensino  e  Extensão  -  NUCEPE,

promovem  XIII  CONGRESSO ACADÊMICO E  O  II  CONGRESSO INTERNACIONAL.

Desse modo, torna-se público o presente edital para submissão de trabalhos científicos.

Os interessados em inscrever trabalhos científicos deverão seguir as orientações contidas

neste edital.

1 APRESENTAÇÃO

1.1  XIII  CONGRESSO  ACADÊMICO  E  O  II  CONGRESSO  INTERNACIONAL  será

realizado entre os dias 03 a 07 de outubro de 2023 na modalidade presencial e abordará o

tema  OS  IMPACTOS  DA  INTELIGÊNCIA  ARTIFICIAL  NO  DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL. O presente evento contará com a apresentação de trabalhos científicos,

webinares,  palestras,  mesas  redondas,  exposição  de  banners,  conferências,  oficinas,

workshops.

1.2 O  período  para  submissão  de  artigos  completos,  pôsteres,  resumos  expandidos  e

resumos simples é de 02 de agosto a 20 de setembro de 2023, seguindo o calendário

abaixo:

ATIVIDADE PERÍODO

INSCRIÇÃO COM SUBMISSÃO DE TRABALHOS 05/09 a 20/09/2023

INSCRIÇÃO SEM SUBMISSÃO DE TRABALHOS 25/08 a 01/10/2023

JULGAMENTO  DOS  TRABALHOS  PELO  COMITÊ

CIENTÍFICO
20/09 a 25/09/2023

RESULTADOS E ENVIO DAS CARTAS DE ACEITE 25/09  a 20/09/2023

DIVULGAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO OFICIAL Entre 05/09 a 27//09/2023

XIII CONGRESSO  ACADÊMICO  E  CIENTÍFICO

FATEPI/FAESPI
03 a 07/10/2023

2 DA INSCRIÇÃO

2.1 A  inscrição  se  dará  de  forma  online  pelo  site  das  Faculdades  FATEPI/FAESPI,

www.fatepifaespi.com.br.

OBS: Para os que irão apresentar trabalho, devem estar obrigatoriamente inscritos

no CONAFF.

2.3 Os  trabalhos  deverão  estar  relacionados  conforme  aos  eixos  temáticos  do  XIII

CONGRESSO  ACADÊMICO  E  O  II  CONGRESSO  INTERNACIONAL,  podendo  se

inscrever  profissionais  das  áreas  correlacionadas  e  estudantes  de  graduação  e  pós-

graduação, mestres e doutores.

Eixos Temáticos:

 A influência da tecnologia na prática profissional, educação e saúde.

 Exploração das aplicações da inteligência artificial em diversas disciplinas.

 Desafios éticos e sociais decorrentes da integração da tecnologia.

 Promoção  de  inclusão,  diversidade  e  desenvolvimento  humano  através  da

tecnologia.

 Abordagem das implicações legais e regulatórias da inteligência artificial.

 Casos  de  sucesso  e  lições  aprendidas  na  implementação  de  tecnologias

inovadoras.

 O papel  da colaboração interdisciplinar  na construção de soluções tecnológicas

relevantes.

 IA aplicada ao Direito e questões legais

 Reflexão sobre a necessidade de educação contínua em um mundo em constante

evolução tecnológica.

 Saúde, Bem-Estar e Desenvolvimento

http://www.fatepifaespi.com.br/

2.4 Cada candidato(a) poderá inscrever até três trabalhos incluindo as modalidades de

artigo, banner e resumo expandido.

Parágrafo  Único:  Para  autores  que  se  escreverem em mais  de  uma modalidade  de

apresentação, deverão enviar o trabalho para o e-mail correspondente dos trabalhos.

2.5 A formatação dos trabalhos, deverá seguir as orientações do item 4 deste edital.

2.6 Cada Trabalho poderá constar com no máximo de 5 (cinco) autores, se estes forem

alunos  FATEPI/FAESPI,  sendo  possível  o  acréscimo  de  um  co-autor,  se  este  o  for

professor-orientador e para participantes externos no máximo de 2 (dois) autores, sendo

possível o acréscimo de um co-autor, se este o for professor-orientador;

Parágrafo  Único:  Para  submissão  de  artigos  completos,  os  graduandos  só  poderão

submeter trabalhos se este for produzido sobre orientação de profissional com titulação

mínima de especialista;

2.7 Serão excluídas as propostas que não cumprirem as exigências relacionadas aos itens

acima.

3 DA SELEÇÃO, APRESENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

3.1 Para submissão serão selecionados trabalhos originais;

3.2 A avaliação dos trabalhos será realizada pelo comitê científico do evento;

3.3 As cartas de aceite serão encaminhadas pelo comitê científico, conforme estabelecido

no cronograma.

3.4 É obrigatória a apresentação oral dos trabalhos selecionados, nas modalidades: Artigo

Completo e Resumo Expandido;

3.4.1. Os  trabalhos  nas  modalidades  Artigo completo  e  Resumo  expandido  terão

obrigatoriedade  de  apresentação  oral,  sendo  apresentados  presencialmente  e  na

modalidade remota(para as pessoas inscritas de outras cidades). Apresentação remota será

feita pelo Google Meet. O link de apresentação será enviado para o email de inscrição.

3.5 Somente um dos autores fará o envio do trabalho para o e-mail  correspondente à

modalidade pretendida. Este será designado através da ordem dos autores nomeado no

trabalho, como o responsável pela apresentação oral;

3.6 O tempo de apresentação oral será conforme o exposto abaixo:

TIPO DE TRABALHO
TEMPO DISPONÍVEL PARA

APRESENTAÇÃO DO
PROPONENTE

TEMPO DISPONÍVEL
PARA ARGUIÇÕES DOS

AVALIADORES
ARTIGO COMPLETO 15 MIN 15 MIN

RESUMO EXPANDIDO 15 MIN 10 MIN

BANNERS 10 MIN 10 MIN

3.7 Para a apresentação oral de forma remota dos trabalhos na modalidade Artigo completo

e Resumo expandido, o autor responsável deverá estar em local apropriado com câmera e

microfone OBRIGATORIAMENTE ligados.

4 NORMAS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

4.1 ARTIGO CIENTÍFICO

4.1.1 Os artigos completos deverão ser compostos no mínimo de 12 e no máximo de 15

laudas, incluindo as referências e notas. Deverão conter nas identificações iniciais o título

do trabalho, nome(s) do(s) autor(es), endereço eletrônico, Grupos de Trabalho - GT e linha

de pesquisa. Conforme a estrutura abaixo:

 Título e subtítulo se houver – em caixa alta e centralizado;

 Identificação do autor – nome completo, titularidade, instituição onde atua, endereço

eletrônico;

 Resumo  em  português  com  o  máximo  de  15  linhas  ou  até  250  palavras,  sem

parágrafos, contendo objetivo, método, resultados e conclusão do trabalho, assim como

um  mínimo  de  três  e  o  máximo  de  cinco  palavras-chave  em  letras  minúsculas

(maiúscula somente a primeira letra), separadas si por ponto e vírgula e finalizadas por

ponto. Devem ser

grafadas com as iniciais em letra minúscula, com exceção dos substantivos próprios e

nomes científicos (NBR 6028, 2021);

 Todos os resumos deverão ter a versão em inglês (abstract e as keywords).

 Nota de rodapé do(s) autor(es) – dados principais do currículo, seguido do email.

 O corpo do texto  deve se constituir  de  introdução,  referencial  teórico,  metodologia,

resultados  e  discussão,  considerações  finais  e  referências,  sendo  elaborado  em

conformidade com as normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas)

vigente. (NBR 6022, 2018).

 Da formatação

O artigo  deve  ser  formatado  em papel  A4;  margem superior  (3  cm),  inferior  (2  cm),

esquerda  (3  cm),  direita  (2  cm);  espaçamento  simples  (conforme  norma  atual)  e

alinhamento justificado, empregando editor de texto MS Word, versão 6 ou superior, fonte

Arial ou Times New Roman, tamanho 12, com limite mínimo de 12 páginas e máximo de

15  páginas  (ou  laudas),  incluindo  quadros,  tabelas,  notas,  gráficos,  ilustrações  e

referências bibliográficas (utilizando as normas da ABNT atuais).

4.1.2 Após a efetivação da inscrição, o artigo em formato de Word (doc.) deverá ser ser

inserido  no  formulário  de  submissão.  https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-

submissao/

4.2 BANNERS

4.2.1 O Banner deve ter as dimensões de 1,20 m de comprimento e 90 cm de largura,

contendo:

Título e subtítulo se houver – título da pesquisa em caixa alta, centralizado;

Identificação  do  autor  –  nome  completo,  titularidade,  Instituição  onde  atua,  endereço

eletrônico;

Introdução – descrever a relevância do tema da pesquisa e o problema investigado;

Objetivos – indicar os objetivos da pesquisa, destacando o geral e os específicos;

https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-submissao/
https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-submissao/

Metodologia – descrever o processo metodológico, amostra, local da pesquisa;

Resultados – descrever os resultados parciais ou finais da pesquisa. Pode conter tabelas,

quadros, gráficos, figuras etc;

Considerações finais – indicar as principais conclusões da pesquisa. Pode ser na forma de

tópicos; Referências. NBR 6023/2018

4.2.2 Após a efetivação da inscrição, o conteúdo do pôster deverá ser enviado em Word

(doc.) em resumo simples de até 250 palavras e 03 a 05 palavras chaves, sem parágrafos,

contendo objetivo, método, resultados e conclusão do trabalho, assim como um mínimo de

três  e  o  máximo de  cinco.  As  palavras-chave  devem figurar  logo  abaixo  do  resumo,

antecedidas da expressão, seguida de dois-pontos, separadas entre si por ponto e vírgula

e finalizadas por  ponto.  Devem ser  grafadas com as iniciais  em letra minúscula,  com

exceção dos substantivos próprios e nomes científicos (NBR 6028, 2021). Deverá ser ser

inserido  no  formulário  de  submissão.  https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-

submissao/

4.2.3 Para a produção gráfica dos banners, o autor deverá entrar no site desta Instituição

de Ensino e  baixar  o  modelo  padrão de banner  na área destinada do CONGRESSO

ACADÊMICO FATEPI/FAESPI.

4.2.4 O banner para apresentação de projeto deve conter as informações abaixo:

Título e subtítulo se houver – título da pesquisa em caixa alta, centralizado;

Identificação do (s) autor (es) – nome completo, titularidade, Instituição onde atua, endereço

eletrônico;

Introdução – apresentar o tema da pesquisa, justificativa e o problema investigado;

Objetivos – indicar os objetivos da pesquisa, destacando o geral e os específicos;

Metodologia – descrever o processo metodológico, amostra, local da pesquisa;

Fundamentação teórica – principais obras e/ou autores que fundamentarão a pesquisa;

Resultados Esperados  – descrever como e o que realmente espera-se alcançar com os

objetivos específicos;

Referências.

https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-submissao/
https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-submissao/

Parágrafo  Único:  Todos  os  trabalhos  deverão  ser  apresentados  no  formato  padrão

oferecidos pela Instituição, em lona de vinil fosca ou brilhosa, em proporções 90 x 1,20

cm.

4.3 RESUMOS EXPANDIDOS

4.3.1 Os  resumos  expandidos  deverão  estar  alinhados  a  um dos  eixos  temáticos  do

CONAFF. Os resumos selecionados serão publicados em revista institucional, e deverão

conter,  no  mínimo,  2  e,  no  máximo,  5  laudas,  incluindo  as  referências.  Deverão  ser

apresentados formatados em papel A4, fonte Arial ou Times New Roman, tamanho 12,

espaçamento simples (ABNT atual); margens esquerda e superior com 3,0 cm e margens

direita e inferior com 2,0 cm (ABNT atual).

4.3.2 Os resumos expandidos deverão conter a seguinte estrutura

Título e subtítulo se houver (em caixa alta, centralizado);

Identificação do(s) autor(es)  (nome completo, titularidade, Instituição onde atua, endereço

eletrônico;

Resumo – contendo no máximo 150 palavras, com breves e concretas informações sobre a

justificativa, os objetivos, métodos, resultados e conclusões do trabalho

Palavras chave - devem figurar logo abaixo do resumo, antecedidas da expressão, seguida

de dois-pontos, separadas entre si por ponto e vírgula e finalizadas por ponto. Devem ser

grafadas  com as  iniciais  em letra  minúscula,  com exceção dos  substantivos  próprios  e

nomes científicos (NBR 6028, 2021).

Introdução – apresentar o tema, os objetivos e o problema estudado (caso ocorra citações

devem ser conforme a NBR 10520/2002).

Metodologia -  Deve conter as descrições do procedimento de execução da pesquisa, as

citações  (conforme  NBR  10520/2002)  da  metodologia  de  estudo  e/ou procedimentos

laboratoriais empregados.

Resultados e discussões -  Devem conter os dados obtidos, até o momento, podendo ser

apresentados, também, na forma de Tabelas e/ou gráficos, como qualquer imagem

esclarecedora e informativa dos resultados. A discussão dos resultados deve estar baseada

e comparada com a literatura utilizada no trabalho de pesquisa, indicando sua relevância,

vantagens e possíveis limitações, as citações mencionadas devem estar conforme a NBR

10520/2002;

Considerações finais – indicar as principais conclusões da pesquisa. Pode ser na forma de

tópicos;

Referências (NBR 6023, 2018).

4.3.3 Após a efetivação da inscrição, o resumo expandido em formato de Word (doc, docx.)

deverá  ser  inserido  no  formulário  de  submissão.  https://fatepifaespi.com.br/formulario-

conaff-submissao/

Parágrafo  Único:  Todos  os  trabalhos  deverão  ser  apresentados  no  formato  padrão
oferecido pela Instituição.

5 DOS CERTIFICADOS

5.1 Os certificados serão disponibilizados na plataforma de inscrição até 30 dias após o

evento.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição implica o reconhecimento e a aceitação, pelo proponente, das condições

previstas neste edital.

6.2 As disposições e instruções contidas no formulário de inscrição e nas normas para

preparação de resumos, constituem normas que passam a integrar o presente Edital.

6.3 Fica a cargo de quem está submetendo trabalho a correção gramatical.

6.4 Incorporar-se-ão a este edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares

ou avisos oficiais que vierem a ser publicados pela Comissão.

6.5 Para  esclarecimentos  de  dúvidas  e/ou  mais  informações,  reportar-se  junto  as

faculdades.

https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-submissao/
https://fatepifaespi.com.br/formulario-conaff-submissao/

Teresina, 15 de Agosto de 2023.

COMISSÃO DE PESQUISA

CONGRESSO ACADÊMICO FATEPI/FAESPI

GRUPO MAGISTER

ANEXOS

EIXOS TEMÁTICOS

 A influência da tecnologia na prática profissional, educação e saúde.

 Exploração das aplicações da inteligência artificial em diversas disciplinas.

 Desafios éticos e sociais decorrentes da integração da tecnologia.

 Promoção  de  inclusão,  diversidade  e  desenvolvimento  humano  através  da

tecnologia.

 Abordagem das implicações legais e regulatórias da inteligência artificial.

 Casos  de  sucesso  e  lições  aprendidas  na  implementação  de  tecnologias

inovadoras.

 O papel  da colaboração interdisciplinar  na construção de soluções tecnológicas

relevantes.

 IA aplicada ao Direito e questões legais

 Reflexão sobre a necessidade de educação contínua em um mundo em constante

evolução tecnológica.

 Saúde, Bem-Estar e Desenvolvimento

GRUPOS DE TRABALHO

GT1 - Tecnologia e Prática Profissional:

 A influência da tecnologia na prática profissional, educação e saúde.

 Casos  de  sucesso  e  lições  aprendidas  na  implementação  de  tecnologias

inovadoras.

 Reflexão sobre a necessidade de educação contínua em um mundo em constante

evolução tecnológica.

GT2 - Inteligência Artificial e Exploração Multidisciplinar:

 Exploração das aplicações da inteligência artificial em diversas disciplinas.

 IA aplicada ao Direito e questões legais.

 O papel da colaboração interdisciplinar na construção de soluções tecnológicas

relevantes.

GT3 - Ética, Inclusão e Diversidade Tecnológica:

 Desafios éticos e sociais decorrentes da integração da tecnologia.

 Promoção  de  inclusão,  diversidade  e  desenvolvimento  humano  através  da

tecnologia.

 Abordagem das implicações legais e regulatórias da inteligência artificial.

GT4 - Tecnologia, Saúde e Bem-Estar:

 Saúde, Bem-Estar e Desenvolvimento.

 A influência da tecnologia na promoção de saúde e bem-estar.

 Aplicações da tecnologia para melhorar a qualidade de vida e o desenvolvimento

humano.

COMITÊ CIENTÍFICO

 Prof. Dr. Gilcifran Vieira de Sousa – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Gislan Vieira de Sousa – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Kelly Cristina Vieira de Sousa – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Gilcileny Vieira de Sousa Melo – FATEPI/FAESPI

 Prof. Dra. Mariangela Santana Guimarães Santos – FATEPI/FAESPI

 Prof. Dra Ruth Raquel Soares de Farias – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Antônio Lucas Farias da Silva – FATEPI/FAESPI

 Prof. Dr. Estelio Silva Barbosa – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Francisca Eudeilane da Silva Pereira – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Gabriel de Andrade Pierote – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Geísa de Morais Santana – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Gislene Mariana Pereira Castelo Branco – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Heloanny Vilarinho Alencar – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Justina Alzira Soares do Nascimento – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Ludmara Moura Miranda – FATEPI/FAESPI

 Prof. Dra. Maria Oneide Lino da Silva – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Shalton Viana dos Santos – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Simone Maria Bandeira Sousa – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Gleiser Wesley Pires de Oliveira – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Bruna Sabrina de Almeida Sousa – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Evandro Lima da Silva – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Lucas Lima Ribeiro – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Antônia Francisca de Sousa Lima – FATEPI/FAESPI

 Prof. Dra Kelly Daniele Brito- FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Lucas Marques de Sousa Silva – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Heloanny Vilarinho Alencar – FATEPI/FAESPI

COMISSÃO ORGANIZADORA

 Prof. Dr. Gilcifran Vieira de Sousa – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Gislan Vieira de Sousa – FAESPI/FATEPI

 Prof. Me. Kelly Cristina Vieira de Sousa – FAESPI/FATEPI

 Prof. Me. Gilcileny Vieira de Sousa Melo - FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Justina Alzira Soares – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Evandro Lima da Silva – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Luisa Nayra da Silva Gomes – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Antônia Francisca de Sousa Lima – FATEPI/FAESPI

 Prof. Me. Lucas Lima Ribeiro – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Antonio Lucas Farias da Silva – FATEPI/FAESPI

 Prof. Esp. Hisabel Araújo - FATEPI/FAESPI

 Prof. Polyanna Pereira Batista Ferreira -FATEPI/FAESPI

COMISSÃO TÉCNICA

 Renata Vasconcelos de Sá – FAESPI/FATEPI

 Gilberto de Jesus dos Santos – FAESPI/FATEPI

 Esp. Gleiser Wesley Pires Oliveira – FATEPI/FAESPI

 Esp. Maria de Jesus Rodrigues de Sousa e Silva – FATEPI/FAESPI

 Esp. Jacob Ambrósio de Sousa – FATEPI/FAESPI

 Izael Evangelista Oliveira – FATEPI/FAESPI

AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS CIENTÍFICOS

FICHA DE AVALIAÇÃO DE COMUNICAÇÃO ORAL

NOME DO(S) ALUNO(S) _____________________________________________________

TÍTULO DO TRABALHO _____________________________________________________

AVALIADOR ______________________________________________________________

CRITÉRIOS VALOR AVALIAÇÃO

1 Composição / Padrão Exigido 1,0

2 Ortografia e Gramática / Redação 0,5

3 Linguagem Acadêmico-Científica 0,5

4 Relação com o Tema Proposto / Relevância 0,5

5 Introdução 0,5

6 Métodos 0,5

7 Resultados e Discussão 0,5

8 Considerações Finais 0,5

9 Referenciais utilizados 0,5

PONTUAÇÃO FINAL 5,0

CRITÉRIOS VALOR AVALIAÇÃO

1 Exposição  Clara  e  Objetiva  das  ideias  e  atividades
apresentadas

1,0

2 Linguagem Acadêmico-Científica 1,0

3 Exatidão,  domínio  e  segurança  na  exposição  dos
conteúdos

1,0

4 Adequação do tempo 1,0

5 Respostas  claras  e  coesas  de  perguntas  feitas  pelo
avaliador

1,0

PONTUAÇÃO FINAL 5,0

PONTUAÇÃO TOTAL 10,0

Teresina (PI), ________/ ________/______.

___________________________________________________
Assinatura do Avaliador